
Legge 213 del 30/12/2023 (art. 1, c. 312, 313, 314 ) e D.M. 548 del 28/03/2024

Tutorial per presentare la propria candidatura al Programma

Il Programma permette agli studenti di intraprendere un periodo di studio riconosciuto in una Università Italiana statale o legalmente 
riconosciuta. Lo scopo principale è la costruzione di percorsi di studio innovativi che promuovano l’interdisciplinarietà e la flessibilità 
dell’offerta formativa, rafforzando l’integrazione e la complementarietà tra gli atenei stipulanti.

• Legge 213 del 30/12/2023
• D.M. n. 548 del 28/03/2024 (modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano)
• D.M. n. 1115 del 31/07/2024 (Fondo per l’Erasmus italiano – differimento dal 6 settembre al 4 ottobre 2024)
• Programma Erasmus Italiano UniMC (bando ed informazioni aggiuntive)

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2023-12-30;213
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-548-del-28-03-2024
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-1115-del-31-7-2024
https://www.unimc.it/it/didattica/opportunita-di-mobilita/nazionale


Per presentare la propria candidatura al
programma effettuare l’accesso con le 
proprie credenziali nel portale dei sevizi 
online studenti: https://studenti.unimc.it

https://studenti.unimc.it/


Cliccare sul tasto Accedi

Inserire il proprio nome utente e 
la Password, oppure effettuare 
l’accesso tramite SPID



ATTENZIONE:

Nel caso in cui lo studente abbia più carriere nell’Ateneo di Macerata, selezionare la carriera attiva premendo il pulsante Seleziona associato a tale carriera.

Potete scegliere la carriera anche individuando, più semplicemente, il proprio numero di matricola acquisito all’atto dell’iscrizione al corso per il quale 
s’intende presentare la candidatura indicato nella prima colonna dell’elenco proposto (nell’esempio il corso Scienze dell’Educazione e della Formazione).

Se lo studente non ha altre carriere attive oltre a quella per la quale intende presentare la propria candidatura, tale schermata non viene mostrata.



Aprire il menu posizionato in alto a destra, cliccare sulla 
voce Mobilità Internazionale e Nazionale e poi Bandi di 
Mobilità



Selezionare l’Ambito di 
Mobilità Erasmus Italiano.

Per presentare la propria 
candidatura cliccare 
sull’icona 

Sono previsti 3 bandi 
specifici riservati agli 
studenti UniMC iscritti
rispettivamente:
1. ai corsi di laurea

triennale
2. ai corsi di laurea

magistrale
3. ai corsi di laura 

magistrale a ciclo 
unico.

Scegliere il bando del 
proprio corso di 
appartenenza.



Premere il link Compila il modulo



Nella sezione Requisiti
occorre dichiarare quelli 
obbligatori previsti dal 
bando.

Indicare l’Ateneo per il 
quale s’intende presentare 
la propria candidatura.

Si può esprimere da un 
minino di 1 ad massimo di 3 
preferenze. L’Ateneo scelto 
per primo ha la priorità 
massima.

Al termine dell’inserimento
dei dati premere il pulsante
Iscrivi.



La procedura d’iscrizione al bando è stata completata, come indicato dal bollino verde. Per il bando Erasmus Italiano non è richiesto 
l’inserimento di allegati. Per proseguire premere il pulsante Indietro



Lo studente riceverà al proprio indirizzo e-mail istituzionale la comunicazione di avvenuta iscrizione.



La presentazione della propria candidatura ovvero l’iscrizione al bando è stata completata (bollino verde).

E’ possibile annullare la propria candidatura.

E’ inoltre possibile, in caso di errori o ripensamenti, effettuare un cambio di sede/i di destinazione, annullando la 
propria iscrizione e ripetendo nuovamente tutta la procedura descritta in questo tutorial.

L’annullamento e le eventuali modifiche sono consentite fino alla scadenza del bando.

Per effettuare modifiche o annullare l’iscrizione premere l’icona a forma di lente 



Cliccare sul link Apri della sezione Compilazione Modulo di Candidatura.



Cliccare sul link disattiva il modulo e poi premere il pulsante Rimuovi.



L’iscrizione è stata annullata.

Se necessario, ripetere l’intera procedura per ripresentare la propria candidatura modificando le scelte effettuate in precedenza.



Contatti

Per informazioni generali:
• Referente progetto: Prof.ssa Francesca Chiusaroli (f.chiusaroli@unimc.it)
• Responsabile del progetto: Dott.ssa Maria Luce Dragotto (marialuce.dragotto@unimc.it)

Per informazioni relative alla procedura di iscrizione:
• Dipartimento di Economia e diritto: dott. Massimiliano Strada (ded.didattica@unimc.it);
• Dipartimento di Giurisprudenza: dott.ssa Claudia Mengoni (claudia.mengoni@unimc.it);
• Dipartimento di Scienze politiche, della Comunicazione e delle Relazioni internazionali: dott. Massimiliano Strada (didattica.spocri@unimc.it);
• Dipartimento di Scienze della Formazione, dei Beni culturali e del Turismo: dott.ssa Anna Grazia Macellari e dott.ssa Sarah Di Chiara 

(seniortutor.dsfbct@unimc.it);
• Dipartimento di Studi Umanistici: dott. Alberto Cicarè (studiumanistici.segreteriastudenti@unimc.it).

Per informazioni sulle attività didattiche o per supporto nella scelta della sede:
• Dipartimento di Economia e diritto: prof. Francesco Bottoni (francesco.bottoni@unimc.it);
• Dipartimento di Giurisprudenza: prof. Filippo Olivelli (filippo.olivelli@unimc.it) e prof.ssa Tiziana Montecchiari (tiziana.montecchiari@unimc.it);
• Dipartimento di Scienze politiche, della Comunicazione e delle Relazioni internazionali: prof.ssa Anna Ilaria Trapè (annailaria.trape@unimc.it) e prof. 

Fulvio Costantino (fulvio.costantino@unimc.it);
• Dipartimento di Scienze della Formazione, dei Beni culturali e del Turismo: prof.ssa Carla Canestrari (carla.canestrari@unimc.it);
• Dipartimento di Studi Umanistici: prof. Valerio de Angelis (valerio.deangelis@unimc.it) e prof.ssa Silvia Fiaschi (silvia.fiaschi@unimc.it).
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